
 

 

 

Ano LII– Nº 347 – AGOSTO/2017 

 

 

 

    Campus Camocim 
 
 
 
Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 

 
Rua – Dr. Raimundo Cals nº 2041 

CEP: 62.400-000 – Camocim 
FONE: (88) -3612-1831 

 



 

 

 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ------------------------------------------  006 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------  018 

 



 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 
Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 
Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, 
os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, 
reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 

 

 

 

 

 

IFCE/Camocim| Boletim de Serviço nº 346/JULHO de 2017/Página_04 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 

 

 
REITOR 
 Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 
DIRETOR-GERAL  

 Gilson Soares Cordeiro 
 

 
DEPARTAMENTO DE ENSINO  

 André Luiz Melo Camelo 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

 Celestina Ferreira da Rocha 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Camocim| Boletim de Serviço nº 346/JULHO de 2017/Página_05 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 6 
 

PORTARIA Nº 53/GDG, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 252/GR de 20 de março de 2017 e considerando o 
que consta no Memorando Interno nº 172017/CPPD campus 
Camocim, de 06 de julho de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor KEULLY 
CRISTYANNE AQUINO DIÓGENES, SIAPE:2164784, de acordo com o Processo nº 
23485.028747.2017-89, conforme dados abaixo: 

 
COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

Mônica de Sousa Viegas Nunes 2990056 Avaliador Interno (Presidente) 
Everaldo Veres Zahaikevitch 2012715 

 
Avaliador Externo 

Eduardo Cabral da Cruz 1988800 Avaliador Externo 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
03 de agosto de 2017. 
 

 
              
 
 
 
 
 
                            Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 7 
 

PORTARIA Nº 54/GDG, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 252/GR de 20 de março de 2017 e considerando o 
que consta no Memorando Interno nº 172017/CPPD campus 
Camocim, de 06 de julho de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor SAULO 
GARCIA, SIAPE:1159681, de acordo com o Processo nº 23485.030120.2017-898, 
conforme dados abaixo: 

 
COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

Francisca Margareth Gomes de Araújo  1292179 Avaliador Interno (Presidente) 
Verônica Wegner  1793252 Avaliador Externo 
Viviane de Fátima Pettirossi Raulik  1473291 Avaliador Externo 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
03 de agosto de 2017. 
 

 
              
 
 
 
 
 
                            Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 8 
 

PORTARIA Nº 55/GDG, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº494/GR de 25 de maio de 2017 e considerando a 
anuência do Reitor, no dia 28 de julho de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor ALCIDES ANDRADE NETO, SIAPE: 

1236817, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE Campus Camocim, para a 
função de Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em 
Informática, Código FCC. 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
08 de agosto de 2017. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral  

IFCE Campus Camocim 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 9 
 

PORTARIA Nº 56/GDG, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº494/GR de 25 de maio de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR servidores para exercer a função de Conformista 

de Gestão e Fechamento de Lista de Credor e Conformista de Gestão substituto, 
conforme disposto na tabela abaixo, devendo os atuais serem dispensados: 

Função Dados do Servidor 

Conformista de Gestão Titular do campus 
Camocim e Fechamento de Lista Credor  

Silvio Pessoa Uchôa Junior 
CPF: 017.693.873-74 

SIAPE: 2313510 
Conformista de Gestão Substituo do campus 
Camocim e substituto Fechamento Lista 
Credor 

Jose Wherton Sousa Sá 
SIAPE: 2228238 

CPF: 035.272.353.02 
 

 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data 
de sua publicação. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
10 de agosto de 2017. 

 
 
 

 
 

 
Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral  
IFCE Campus Camocim 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 10 
 

 
PORTARIA Nº 57/GDG, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº494/GR de 25 de maio de 2017 e considerando a 
anuência do Reitor, no dia 28 de julho de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor ORLANDO CANTUÁRIO DE 

ASSUNÇÃO FILHO, SIAPE: 2188951, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE 
Campus Camocim, para a função de Coordenador do Curso Técnico em 
Restaurante e Bar, Código FCC. 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
15 de agosto de 2017. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral  

IFCE Campus Camocim 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 11 
 

PORTARIA Nº 58/GDG, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 252/GR de 20 de março de 2017 e considerando o 
que consta no Memorando Interno nº 22/2017/CPPD campus 
Camocim, de 15 de agosto de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor DYEGO 
HENRIQUE LEONEL OLIVEIRA, SIAPE:1987656, de acordo com o Processo nº 
23485.033296.2017-00, conforme dados abaixo: 

 
COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

Emanuel Soares dos Santos   1891420 Avaliador Interno (Presidente) 
Mikael de Lima Freitas  2049946 Avaliador Externo 
Rafael Wendel Pinheiro  1994139 Avaliador Externo 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
15 de agosto de 2017. 
 

 
              
 
 
 
 
 
                            Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 12 
 

PORTARIA Nº 59/GDG, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
DO CAMPUS DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, 
conforme PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ WHERTON SOUSA SÁ, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE: 2228238, integrante do quadro permanente desta 
Instituição Federal de Ensino, para substituir o titular da Coordenação de 
Aquisições e Contratos – FG 02, AGNALDO FERREIRA DA ROCHA FILHO, 
matrícula SIAPE: 2230098, no período de 21 de agosto a 06 setembro de 2017, em 
virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
15 de agosto de 2017. 
 

 
              
 
 
 

 
                                                Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral  
IFCE campus Camocim 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 13 
 

PORTARIA Nº 60/GDG, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017 e considerando o que 
consta no Memorando Interno nº 23/2017/CPPD campus Camocim, 
de 15 de agosto de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE da servidora MARIA 
DE NAZARÉ MORAES SOARES, SIAPE:1685520, de acordo com o Processo nº 
23485.033296.2017-00, conforme dados abaixo: 

 
COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE SIAPE MEMBRO 

Eugênio Barreto Sousa e Silva   1453960 Avaliador Interno (Presidente) 
Carolina Wiedemann Chaves 2171174 Avaliador Externo 
Ana Keuly Luz Bezerra  2155232 Avaliador Externo 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
15 de agosto de 2017. 
 

 
              
 
 
 
 
 
                            Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

 
 
 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 14 
 

PORTARIA Nº 61/GDG, DE 16 DE AGOSTO DE 2017 
 

              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 494/GR 
de 25 de maio de 2017,  

 
 
                            R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 
efetivo do IFCE Campus Camocim, para constituírem o Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Letras Português-Inglês, conforme tabela a seguir: 

 
 

NOME Função Siape/Matrícula 

Saulo Garcia Presidente do Colegiado 1159681 
Jefferson Antonio Siqueira de 

Araújo 
Representante Docente 2407931 

Emly Lima Araújo Representante Docente 1971518 
Lourdes Rafaella Santos Florêncio  Representante Docente 2408160 

Elyssa Soares Marinho Representante Docente 2408148 
Sabrina Lopes Silva de Carvalho Pedagoga 1150687 

Clarice Santiago Silveira  Representante Docente 
suplente 

2408081 

Luciana Kellen S. Gomes Representante Docente 
suplente 

2407959 

Antonio Francivaldo de Sousa Representante Discente 20152224010024 
Cássia Maria Lima Almeida  Representante Discente  20161224010147 

Jovanice Sousa Costa  Representante Discente 
suplente 

20152224010172 

Adelmo Ferreira de Sousa Representante Discente 
suplente 

20161224010228 

         

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 10/GDG, de 16 de fevereiro de 2017.  

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 16 de 
agosto de 2017. 
 

 
 

                                 
Gilson Soares Cordeiro 

Diretor Geral 
IFCE campus Camocim 

PORTARIA Nº 62/GDG, DE 16 DE AGOSTO DE 2017 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 15 
 

              O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA 494/GR 
de 25 de maio de 2017,  

 
 
                            R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no quadro 
efetivo do IFCE Campus Camocim, para constituírem o Colegiado do Curso de Manutenção e 
Suporte em Informática, conforme tabela a seguir: 

 
 

NOME Função Siape/Matrícula 

Alcides Andrade Neto Presidente do Colegiado 1236817 
Clarice Santiago Silveira Pedagoga 2408081 

Dyego Henrique Leonel Oliveira  Representante Docente 1987656 
Jonatha Rodrigues da Costa Representante Docente 1075472 

Maria de Nazaré Moraes Soares Representante Docente 1685520 
Oseias  Francisco Santos de Araújo Representante Discente 20152222020162 
Raimundo Rodrigues da Silva Filho  Representante Discente  20171222020100 
Emerson de Castro Sousa Rocha Representante Discente 

suplente 
20171222020150 

         

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 10/GDG, de 16 de fevereiro de 2017.  

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 16 de 
agosto de 2017. 
 

 
 

                                 
 
 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor Geral  

 IFCE campus Camocim 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 63/GDG, DE 16 DE AGOSTO DE 2017 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 16 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017,  

 
 

R  E   S   O   L   V   E 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, constantes no 
quadro efetivo do IFCE Campus Camocim, para conduzir licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, conforme tabela a seguir: 

 
NOME SIAPE FUNÇÃO 

Agnaldo Ferreira da Rocha Filho 2230098 Pregoeiro 

Silvio Pessoa Uchoa Junior 2313510 Apoio ao pregoeiro 

José Wherton Sousa de Sá 2228238 Apoio ao pregoeiro 

 
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
16 de agosto de 2017. 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor-Geral  

IFCE/Campus de Camocim 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 64/GDG, DE 23 DE AGOSTO DE 2017 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 17 
 

     
      O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ DO CAMPUS 
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme 
PORTARIA Nº 494/GR de 25 de maio de 2017, 

  
 

 
R  E   S   O   L   V   E 
 
 
 
Art. 1º - Designar o servidor SILVIO PESSOA UCHOA JUNIOR, 

SIAPE: 2313510, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE Campus Camocim, 
para a função de Coordenador de Infraestrutura – FG 01. 

 

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data 
de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CAMOCIM, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
23 de agosto de 2017. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Gilson Soares Cordeiro 
Diretor-Geral  

IFCE/Campus de Camocim 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 18 
 

 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino Meio de 

Transporte 

002926/17  

ALINE 
SIEBRA 
FONTELES 
LOPES  

NI  IF CE  NACION
AL  Concluída  Nacional - A 

Serviço  

28/08/2017  28/08/2017  Camocim (CE) Fortaleza (CE)  Veículo 
Oficial  0,0  0,00 0,00 0,00 

28/08/2017  28/08/2017  Fortaleza (CE)  Retorno para 
Camocim (CE) 

Veículo 
Oficial  0,5  106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5  106,20 0,00 106,20 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 85,38 

 

002934/17  

MARCOS 
FABIO 
TEIXEIRA 
LOPES  

NI  IF CE  NACION
AL  Concluída  Nacional - A 

Serviço  

23/08/2017  24/08/2017  Camocim (CE) Guaramiranga 
(CE)  

Veículo 
Oficial  1,0  177,00 0,00 177,00 

24/08/2017  24/08/2017  Guaramiranga 
(CE)  

Retorno para 
Camocim (CE) 

Veículo 
Oficial  0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 223,86 

 

002945/17  
PAULO 
HENRIQUE 
DA PONTE 

NI  IF CE  NACION
AL  Concluída  Nacional - A 

Serviço  
01/08/2017  02/08/2017  Camocim (CE) Fortaleza (CE)  Veículo 

Oficial  1,0  212,40 0,00 212,40 

02/08/2017  02/08/2017  Fortaleza (CE)  Retorno para Veículo 0,5  106,20 0,00 106,20 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 19 
 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino Meio de 

Transporte 

PORTELA  Camocim (CE) Oficial  

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  318,60 0,00 318,60 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 276,96 

 

002947/17  
ANDRE LUIZ 
MELO 
CAMELO  

NI  IF CE  NACION
AL  

Em 
Planejamento  

Nacional - A 
Serviço  

23/08/2017  24/08/2017  Camocim (CE) Guaramiranga 
(CE)  

Veículo 
Oficial  1,0  211,50 0,00 211,50 

24/08/2017  24/08/2017  Guaramiranga 
(CE)  

Retorno para 
Camocim (CE) 

Veículo 
Oficial  0,5  105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  317,25 0,00 317,25 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 275,61 

 

002948/17  
ALCIDES 
ANDRADE 
NETO  

NI  IF CE  NACION
AL  Concluída  Nacional - A 

Serviço  

23/08/2017  24/08/2017  Camocim (CE) Guaramiranga 
(CE)  

Veículo 
Oficial  1,0  177,00 0,00 177,00 

24/08/2017  24/08/2017  Guaramiranga 
(CE)  

Retorno para 
Camocim (CE) 

Veículo 
Oficial  0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 223,86 

 

003021/17  
ALINE 
SIEBRA 
FONTELES 

NI  IF CE  NACION
AL  Concluída  Nacional - 

Convocação  

01/08/2017  01/08/2017  Camocim (CE) Fortaleza (CE)  Rodoviário  0,0  0,00 0,00 0,00 

01/08/2017  02/08/2017  Fortaleza (CE)  Juazeiro do 
Norte (CE)  

Veículo 
Oficial  1,0  177,00 0,00 177,00 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

IFCE/Camocim/Boletim de Serviço nº 347/AGOSTO/2017 – Página 20 
 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo 
Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino Meio de 

Transporte 

LOPES  02/08/2017  02/08/2017  Juazeiro do 
Norte (CE)  Fortaleza (CE)  Veículo 

Oficial  0,0  0,00 0,00 0,00 

02/08/2017  02/08/2017  Fortaleza (CE)  Retorno para 
Camocim (CE) 

Veículo 
Oficial  0,5  88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5  265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64  Restituição (R$) 0,00  Reembolso (R$) 0,00  Total da Viagem (R$) 318,86 

 
Sub-Total Geral 8,0  1.538,55 0,00 1.538,5 

 


